
ČESKÝ JAZYK 
Přijímací zkoušky 23. dubna 2007 pro školní rok 2007/08 – 4leté 
studium 

Doplnění 1  Úkoly 210  Celkem  Podpis 

1. Podle diktátu doplňte do textu chybějící písmena (jedno nebo dvě, malé nebo velké), 
písmena pište zřetelně a jednoznačně: 

Neklidné Japonsko 

Na prav _ delné sesuv_   půdy jsou Japonci  již odedávna zvykl_  , ale poslední zemětřesení, 

které  postihlo  město Kóbe  letos  v lednu,  předčilo  všechny  předchoz_      katastrofy. Otřes  _ 

tentokrát přesáhl_   čtyři stupně Richterov_  škál_   a počet obětí zůstal dlouho ne_ plný. 

Na  výzvy      _  aponské  vlády,  která  se  obrátila  s prosbou o  pomoc  ke  světovým  velmocím, 

reagoval_   jako první   _ pojené   _ táty   _ merické a Francie. Nejprve   _ meričané nabídli 

těžce      _  koušenému městu  poho  _  é  hmoty  a  potraviny,    _  rancou  _  ké  úřady  vypravil  _ 

do  Japonska  speciálními  letadly  léky,  záchra  _  é  týmy  a  kval  _  fikované  chirurgy. Brzy  se 

na místě objevil _  také filmoví pracovníci se svými štáb _  a reportéři světových de _ íků. 

Cesta městem žurnalistům připom _ la scenéri _  z katastrofického filmu: v suti ze zřícených 

obydlí pracoval _  de _ ode _ ě záchra _ é  tým _, protože pod troskami byl _  mezi mrtv _ mi 

těly  zas  _  paných  i  lidé  dosud  živ  _  .  Zástupy  raně  _  ých,  kteří  museli  být  ošetřováni 

v prov  _  zorních  podmínkách,  se  ani  trochu  nemenšil  _  ,  počty  těžce  postižených  se  stále 

zv _ šoval _  .  Telefo _ í vedení, elektrická síť i přívody plynu byly    _ přetrhány, a tak měla 

městská policie s pohotovostními o _ íly   _ tíženou či _ ost. Části  v _ suté dálnice na Tokio 

se zřítil _ , takže stovky automobilistů skončil _  se svými vozidl _  pod několikametrovými 

vrstvam _    betonu,    _  pod  kterých  se  řidiči  již  nedokázal  _    vyprostit. Zoufal  _    obyvatelé 

města propadal _  panice, protože pitná voda i základní potraviny  chyběl _ . 

Po  týdnu  od  trag  _  cké  události  vstává  město  z mrtv  _  ch.  Předpovědi  dalších  otřesů 

v tokijské oblasti však vyvolal _   v představitel _ ch Japonska obav _  z budoucnosti. 

Zde nalep svoje číslo pro 
přijímací zkoušky



2. Doplňte do vět zřetelně a jednoznačně interpunkční čárky: 

Po úmorném nekonečně dlouhém pochodu pouští spatřili Alexandrovi vojáci konečně moře. 

Pozor abyste nezpůsobili ještě větší škodu. Vylítl jako by ho něco píchlo. Cizí výrobky nejsou 

vždy  lepší  než  naše  domácí  produkty.  Jak  emise  oxidu  uhličitého  tak  úbytky  tropických 

pralesů  vedou  ke  globálnímu  oteplování.  Je  větší  než  jsme  předpokládali.  Ke  zmrazování 

nejsou vhodná pečená masa připravovaná anglickým způsobem. Pustíme se do toho teď nebo 

nikdy. Nakonec jsi zůstala chudinko na ocet. 

3.  U  následujících  vět  rozhodněte,  zda  jsou  napsány  bez  mluvnické  nebo  pravopisné 
chyby  (zakroužkujte ANO). Pokud věta  obsahuje  chybu/chyby  (varianta NE),  označte 
ji/je podtržením a opravte ji/je: 

a) Výslovně jsem řekl, že nejsou přípustné žádné vyjímky.                               ANO – NE 

_____________________________ 

b) České toky opět ožívají lososi.                                                                       ANO – NE 

_____________________________ 

c) Bavilo ho chodit do muzeí na výstavy obrazů.                                               ANO – NE 

_____________________________ 

d) S těmito individuy se setkal na studiích.                                                        ANO – NE 

_____________________________ 

e) Na festivalu jsme strávili celkem tři dny, přesto se nám nepodařilo zhlédnout všechny 

filmy.                                                                                                               ANO – NE 

_____________________________ 

f) Přístroj potřebuje dobré uzemnění, aby nedošlo k úrazu.                               ANO – NE 

_____________________________ 

g) Nech moji tužku na pokoji a vrať jí zpět.                                                       ANO – NE 

_____________________________



h) Ukazatelé naznačovali výraznou změnu k lepšímu.                                       ANO – NE 

_____________________________ 

i) Šlapal po trávě opatrně a nejistě bosými nohami.                                           ANO – NE 

_____________________________ 

j) Toto město bylo přejmenováno až po vánocích v roce 2002.                         ANO – NE 

_____________________________ 

k) Se dvěma třídami se dá jet na výlet, ale se třemi už je to hodně obtížné.      ANO – NE 

_____________________________ 

l) Už jsem navrhovala, že kdyby jste měli zájem, můžeme vás do programu zařadit dodatečně. 

ANO – NE 

_____________________________ 

m) Děti, zavinily jste si to vy sami.                                                                   ANO – NE 

_____________________________ 

4.  Kterým  slovním  druhem  je  v následující  větě  vyjádřen  holý  podmět?  Podmět 
podtrhněte. 

Není ani trochu jednoduché postavit letadlo jen podle plánku. _________________________ 

5. Která/které z následujících vět je/jsou větou dvojčlennou? 
a)  O tom se jim ani nesnilo. 
b)  Venku už fouká ze strnišť. 
c)  Ta zpráva se mi špatně píše. 
d)  S touto možností se ale předem nepočítalo.



Následující úkoly vycházejí z tohoto textu: 

Když ke mně přijdou lidé, trpící například poruchou štítné žlázy nebo nějakým onkologickým 
onemocněním, na nichž je na první pohled patrné, že jsou vážně nemocní, doporučím jim, aby 
neprodleně navštívili specializovaného lékaře, a proto jsem za celou svou praxi neměl s lékaři 
jediný konflikt. 

6. Kolik hlavních a kolik vedlejších vět obsahuje uvedené souvětí? 
a)  2 věty hlavní a 5 vět vedlejších 
b)  1 větu hlavní a 6 vět vedlejších 
c)  2 věty hlavní a 4 věty vedlejší 
d)  3 věty hlavní a 3 věty vedlejší 

7. Kterou z následujících vět vedlejších uvedené souvětí neobsahuje? 
a)  příslovečnou časovou 
b)  podmětnou 
c)  předmětnou 
d)  příslovečnou podmínkovou 

8. Které z následujících slovních spojení tvoří základní skladební dvojici v některé z vět 
uvedeného souvětí? 

a)  doporučím jim 
b)  /ono/ je patrné 
c)  /oni/ aby navštívili 
d)  přijdou lidé 

9.  Nahraďte  spojovací  výraz  KDYŽ  synonymním  spojovacím  výrazem  tak,  aby  byl 
smysl věty zachován: 

10. Nahraďte spojovací výraz A PROTO synonymním spojovacím výrazem tak, aby byl 
smysl věty zachován: 

Celkem 210:



Řešení 

Neklidné Japonsko 

Na pravidelné sesuvy půdy jsou Japonci  již odedávna zvyklí, ale poslední zemětřesení, které 
postihlo  město Kóbe  letos  v lednu,  předčilo  všechny  předchozí  katastrofy. Otřesy  tentokrát 
přesáhly čtyři stupně Richterovy škály a počet obětí zůstal dlouho neúplný. 
Na  výzvy  japonské  vlády,  která  se  obrátila  s prosbou  o  pomoc  ke  světovým  velmocím, 
reagovaly  jako  první  Spojené  státy  americké  a  Francie.  Nejprve  Američané  nabídli  těžce 
zkoušenému  městu  pohonné  hmoty  a  potraviny,  francouzské  úřady  vypravily  do  Japonska 
speciálními letadly léky, záchranné týmy a kvalifikované chirurgy. Brzy se na místě objevili 
také filmoví pracovníci se svými štáby a reportéři světových deníků. 
Cesta  městem  žurnalistům  připomněla  scenérii  z katastrofického  filmu:  v suti  ze  zřícených 
obydlí pracovaly dennodenně záchranné týmy, protože pod troskami byli mezi mrtvými těly 
zasypaných  i  lidé  dosud  živí.  Zástupy  raněných,  kteří museli  být  ošetřováni  v provizorních 
podmínkách,  se  ani  trochu  nemenšily,  počty  těžce  raněných  se  stále  zvyšovaly.  Telefonní 
vedení,  elektrická  síť  i  přívody  plynu  byly  zpřetrhány,  a  tak  měla  městská  policie 
s pohotovostními  oddíly  ztíženou  činnost.  Části  visuté  dálnice  na  Tokio  se  zřítily,  takže 
stovky  automobilistů  skončily  se  svými  vozidly  pod  několikametrovými  vrstvami  betonu, 
zpod  kterých  se  řidiči  již  nedokázali  vyprostit.  Zoufalí  obyvatelé  města  propadali  panice, 
protože  pitná voda i základní potraviny chyběly. 
Po  týdnu po  tragické  události  vstává město  z mrtvých.  Předpovědi  dalších  otřesů  v tokijské 
oblasti však vyvolaly v představitelích Japonska obavy z budoucnosti.


